
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
Перелазская средняя общеобразовательная школа 

(МБОУ Перелазская СОШ)

П Р И К А З

от 01 сентября 2023 года № 96

О назначении ответственных лиц за организацию профилактики 
детского дорожно-транспортного травматизма

В целях недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди обучающихся 
и активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 
2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма в 2023-2024 учебном году заместителя директора по ВР 
Литвин Н.М., учителя ОБЖ Шевцову Е.В.
2. Литвин Н.М. и Шевцовой Е.В.:
- осуществлять контроль выполнения плана работы с обучающимися по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год;
- учитывая расположение школы по отношению к дороге и необходимости перехода 
обучающимися проезжей части проверить и при необходимости обновить маршруты 
движения «Дом-школа-дом»;
- своевременно обновлять уголок безопасности дорожного движения на стенде школы.
3. Классным руководителям:
- усилить контроль за соблюдением обучающимися разработанных маршрутов движения 
«Дом-школа-дом», наличием у обучающихся светоотражающих элементов;
- обновить в классах уголки безопасности дорожно-транспортного движения;
- проводить часы общения по БДД, рассматривать вопросы на классных родительских 
собраниях с привлечением инспекторов ДПС;
- своевременно проводить инструктажи по вопросам безопасности дорожно- 
транспортного движения.
4. Учителям начальной школы на последнем уроке и перед уходом домой проводить 2-3 
минутные беседы о соблюдении ПДД, обращая внимание на погодные условия.
5. Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 
рассматривать на совещаниях, заседаниях МО классных руководителей, родительских 
собраниях.
6. Усилить контроль за правилами перевозки обучающихся.
7. По каждому факту ДТП с участием детей проводить служебную проверку, выявлять 
причину, повлекшую ДТП, обсуждать с детьми, учителями и родителями (законными 
представителями) с целью недопущения их повторения.
8. Создать в школе отряд юных инспекторов движения «Светофор» на 2023 -2024 уч. год.
9. Назначить руководителем отряда юных инспекторов движения Шевцову Елену 
Васильевну, учителя ОБЖ.
10. Руководителю отряда Шевцовой Е.В.

- составить план работы на 2023 -2024 учебный год, предусмотрев организацию 
учёбы юных инспекторов;
- организовать работу по пропаганде правил дорожного движения среди 
обучающихся, обеспечить участие в общешкольных, районных, областных акциях 
и мероприятиях по пропаганде правил дорожного движения, своевременно



предоставлять отчёты по проделанной работе и информировать отдел образования 
и ГИБДД.

11. Руководителю отряда ЮИД в своей работе руководствоваться Положением об отряде 
ЮИД.
12. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР Литвин 
Н.М.


